Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar denúncias de

fraudes contra a Receita Federal de bancos e grandes Empresas, mediante

supostos pagamentos de propinas para manipular os resultados dos

julgamentos referentes à sonegação fiscal pelo Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais – CARF.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2016

Requer sejam tomadas as providências

necessárias à convocação do Senhor Eduardo

Cerqueira Leite, servidor público da Receita

Federal.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam tomadas as providências

necessárias para a convocação do Senhor Eduardo Cerqueira Leite, servidor público da

Receita Federal.

JUSTIFICATIVA

 No final do mês de março de 2015, o Brasil foi surpreendido com a divulgação

de informações relativas à Operação Zelotes, que investiga denúncia de manipulação de

julgamentos no âmbito do CARF – Conselho Administrativo de Recursos Fiscais. As

suspeitas são de que, por meio de intermediários, conselheiros cobravam propina para

anular autuações fiscais ou reduzir substancialmente os tributos devidos à União.

 No curso das investigações, surgiram indícios contundentes de que o Senhor

Eduardo Cerqueira Leite, teria atuado em favor de bancos no Carf.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Reuniões, em      de março de 2016.

Rubens Bueno

PPS/PR